(94) In Vulgata legitur : *Norissima autem inimica, etc., qui ei subjecit omnia, cum autem, etc., qui subjecit sibi omnia.*

A dictum pro nobis factus est : cum maledictum utique in benedictum Dei Filium non cadat. Ita, inquam, et ille per obedientiam omnium erit subiectus in nobis. Cum gentilis crediderit, cum Judæus cognoverit quem crucifixit, cum Manichæus adoraverit quem in carne venisse non credidit, cum Arianus omnipotentem confessus fuerit quem negavit; cum postremo in omnibus fuerit sapientia Dei, justitia, pax, charitas, resurrectio. Per sua igitur opera Christus, et genera diversa virtutum erit in nobis Patri subditus, cum vitiis abdicatis et feriante delicto unus in omnibus Deo cœperit uno sensu populorum omnium spiritus adhærere. Tunc erit Deus omnia, et in omnibus. Conclusionem igitur totius absolutionis breviter colligamus. Unitas potestatis opinionem injuriosæ subjectionis excludit. Evacuatio potestatum, et victoria de morte quæsita triumphatoris utique non minuit potestatem. Subjectionem operatur obedientia, obedientiam Christus assumpsit, obedientia usque ad crucem, crux ad salutem : ergo ubi opus, ibi auctor operis. Cum igitur omnia Christo subiecta fuerint per obedientiam Christi, *ut in nomine ejus omne genu flectatur* (*Phil. ii, 10*). Nunc enim : quia non omnes credunt, non videntur omnes esse subiecti. Cum omnes ergo crediderint, et Dei fecerint voluntatem, erit *omnia et in omnibus Christus* (*Col. iii, 11*). Cum Christus omnia et in omnibus, erit omnia et in omnibus Deus, quia Pater manet semper in Filio. Haec est piæ subjectionis interpretatione. » Item alibi : « Quod si quæris quemadmodum sit subiectus in nobis, ipse ostendit dicens : *In carcere eram, et venistis ad me* (*Matt. xxv, 36*). *Infirmus eram, et venistis ad me. Quod enim uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (*ibid. 40*). In eo infirmus, in quo subiectus. » His quæ dicta sunt ab Hilario et Ambrosio, itemque a Leone Magno caute perspectis, nemo est quem dubitare oporteat, hominem Deum esse altissimum, utpote Altissimi Filium, cuius matris virtus Altissimi obumbravit, quando ipsum hominem concepit, de quo scriptum est : *Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus* (*Psal. lxxxvi, 5*). Illic est in sinu Patris, hic sedet ad dexteram Patris, hic est etiam totius D inhabitator sui corporis, et sui templi, quod est Ecclesia, in qua eum turba premit, fides tangit et unguit, nunc super pedes, nunc super caput fundendo unguentum pisticum pretiosum, dum nunc eum in membris, nunc in se ipso veneratur, non dubitans eum sibi præsentem. Sicut enim corpori, quod vivificatur, præscens est vita, quæ illud vivificat, sic ubi fides noua est mortua sed viva, præscens est ei Christus vita sua. Unde Apostolus in interiori homine habitare ait Christum per fidem.

CAPUT V.

Quid sit res, quid species, quidque effectus sacra-

*(95) Textus Vulgata sic se habet: Et cum essemus mortui peccatis, etc. (*cujus gratia estis salvati*), et conresuscitaris, et consedere fecit in cœlestibus, etc.*

menti, et quinam horum aliqua, vel omnia percipiunt?

Uti ergo est fides viva, ibi in salutem communiantium, et ministrantium vivunt sacramenta ecclesiastica per ipsius præsentiam, qui est fidei, et fidelium vita, sicut ipse dicit : *Qui manducat, inquit, me, vivit propter me* (*Joan. iv, 58*), sicut et *ego vivo propter Patrem* (*ibid.*) Item : *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso* (*Joan. v, 26*). Qui *manducat me vivit propter me*. Item : *Volo, inquit, ut ubi sum ego, ibi sit et minister meus* (*Joan. xii, 26*) (96). Non tamen omnis ministrans erit cum eo, nec omnis manducans eum vivit propter eum. Quocirca intelligendum est eum de illis ministrantibus, et manducantibus egisse in tanta promissione honoris et vitæ, qui ministrant, et manducant non sacramentotenus tantum habendo, et accipiendo speciem pietatis, virtutem ejus abnegant, sed qui rem, seu virtutem, quæ in Spiritu latent gustant juxta illud : *Gustate, et videte quam suavis est Dominus* (*Psal. xxxiii, 9*). In tractatibus doctorum, sive antiquorum, sive modernorum de re sacramenti varie agitur. Aliis dicentibus, esse rem sacramenti Dominicæ corporis et sanguinis veram essentiam; aliis vero salubrem ejus efficientiam, aliis autem Dominicæ passionis imitationem salutis effectivam, quem sensum beatus Augustinus habere videtur, ubi in libro De civitate Dei affirmat, inipios sacramentotenus communicantes corpus Domini accipere, sed rem minime. Apostolus quoque ubi dicit : *Huius rei gratia flecto genua mea, ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur, ut det vobis secundum divitias gloriae suæ, et virtute corroborari per Spiritum ejus in interiore hominem, Christum habitare per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudine, et sublimitas, et profundum* (*Ephes. iii, 14, 17*). Nomine rei significat complantationem similitudinis passionis Christi crucifixi, quia latitudinem, longitudinem, sublimitatem, et profundum crucis hi soli comprehendere possunt, qui, ut ibi dicitur, *in charitate radicati, et fundati Christo crucifixo complantati sunt, et rem arripunt, cuius rei gratia genua sua flexit Apostolus*. Porro ut nos veraciter agnoscamus, quæ sit res sacramenti, Evangeliorum recenseamus capitulum ab illo depromptum : *Qui pridie, quam pateretur, accepit panem, et benedixit, ac fregit, et dedit discipulis suis dicens : Accipite, et manducate ex hoc omnes; hoc est enim corpus meum, quod pro vobis tradetur in remissionem peccatorum* (97). Quatuor in his verbis inter se distincta notantur : videlicet species, essentia, res, quæ et virtus dici potest, et effectus sacramenti. Species est, quam demonstra-

(96) Legitur in Vulgata : *Et minister meus erit.*

(97) Ex canonе Missæ.

(98) Vulgata habet loco Christi ejus.

A tivum pronomen corporis oculis demonstrat, quo speciem panis manifestat, cum dicit : *hoc est verum* (cum addit) *corpus meum*. Sui corporis essentiam exprimit pronomen corporis sui, cuius *umbra* in sacrificiis legalibus antecessit, corporique jam *essentialiter* præsenti cessit addendo etiam : *Quod pro robis tradetur, mortem suam notat, quam constat esse rem, seu virtutem sacramenti, quam multi speciem pietatis habentes abnegant, et cui solus ille communicat, qui carnem suam cum vitiis et concupiscentiis mortificat, complantatus videlicet similitudini mortis ejus, qui dixit : Pater, non quod ego volo, sed quod tu vis fiat* (*Matth. xxvi, 39*). Qui ergo propter Deum seipsum sibi abnegat, priusquam ad mensam Domini accedat, ipse in ea rem, seu virtutem corporis Christi percipit ad salutem, cuius efficacia notatur, cum dicitur : *in remissionem peccatorum*. Hinc beatus Gregorius in quarto Dialogorum libro : « Tunc, inquit, vera pro nobis hostia Deo erit, cum nosmetipsos hostiam fecerimus. » Est quidem etiam peccatoribus, et indigne sumentibus intra Ecclesiam vera Christi caro, verusque sanguis, sed specie sacramentali, et carnis, quæ non prodest quidquam, vera essentia non re, aut rei sufficientia. Porro ad rei potius, quam ad speciei participacionem fideles, provocat Apostolus, dicens : *Quotiescunque manducabis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat* (*I Cor. xi, 26*). Mortem quippe Domini bene ac vere annuntiat, qui similitudini mortis ejus complantatus abnegat semetipsum sibi, et portat crucem suam quotidie, ut in ea mortislet membra sua, quæ sunt super terram, carnemque suam crucifigat cum vitiis et concupiscentiis. Illic sine dubio cum re sacramenti effectum quoque accipit, qui a re separari non poterit. Qui enim in hoc sacramento remissionem peccatorum percipit, effectu ejus potietur, dum transit ipse in corpus Christi, et fit membrum corporis Christi, sic accipiens hostiam sanctam, rationabilem, acceptabilem, ut ipse quoque *utat* hostia sancta rationabilis, acceptabilis. Res enim sacramenti, quæ potius in virtute, quam in essentia consideratur, queque per commemorationem Dominicæ passionis notatur, et effectus ejus individualiter se comitantur, *quia si complantati facti sumus similitudini mortis Christi, simul, et resurrectionis erimus* (*Rom. vi, 5*) (98). Item : *Si commorimur, et convivemus* (*II Tim. ii, 11*) (99). *Si compatimur, et conregnabimus*. Nec aliqui partem piscis assi manducantes favo mellis privantur, quia *tristitia* eorum vertetur *in gaudium* (*Joan. xvi, 20*), qui in suæ voluntatis, et carnis mortificatione mortem Domini annuntiant, cum hoc sacramentum celebrent; mortem Domini annuntiant, qui se propter Christum crucifixos moribus et actibus manifestant. Illi nimur in sacramento altaris quatuor præ-

(99) Vulg. autem legit : *Si commortui sumus, et convivemus*. Ibidem 12, legit : *Si sustinebimus, etc.*

tata accipiunt: videlicet speciem, essentiam, rem, seu virtutem et effectum. Sed quicunque, sibimet-ipsis viventes rem abnegan, effectu, qui est remissio peccatorum pariter carent, etsi speciem solam extra Ecclesiam, velut etiam essentiam Christi corporis accipient intra Ecclesiam. Nam de specie concedit beatus Augustinus ad Bonifacium sibiens, quod hanc hæretici accipient extra Ecclesiam, cuius rem non habent. « Hæretici, inquit, non querant Spiritum sanctum, nisi in corpore Christi, cuius foris habent sacramentum, sed rem ipsam non tenent intus, cuius illud est sacramentum. Et idco sibi iudicium manducant et bibunt. » Idem in sermone ad populum: « Videat charitas vestra, quia multi qui non sunt ex nobis, accipiunt nobiscum sacramenta, accipiunt baptismum, accipiunt nobiscum, quod norunt fideles se accipere benedictionem, eucharistiam et quidquid in sacramentis sanctis est. Ipsius altaris communionem accipiunt nobiscum, et non sunt ex nobis. » Item: « Si non vis corrigi, sed amas et amplecteris peccata tua, contrarius es Christo. Intus sis, foris sis, Antichristus es; intus sis, foris sis, palea es. » Idem in libro tertio contra Donatistas: « Hæretici habent sacramenta, et Scripturas ad speciem, non ad salutem. » Idem in expositione super Epistolam Joannis: « Accipere sacramentum corporis, et sanguinis Domini, et malus potest, habere autem charitatem, et malus esse non potest. » Item alibi: Extra Ecclesiam, inquit, non est veri sacrificii locus; non quod hæretici careant vero sacramento, quod in specie sola perficitur; si tamen ritu ecclesiastico ab ordinatis, sive habentibus, sive non habentibus, officium celebratur, sed quod careant vero sacrificio, quod in tribus reliquis est, sumatur, dum corporis Christi pariter, et essentia, et res, et effectus in Ecclesia datur, vel accipitur, non quod semper simul sint hæc tria, quoniam caro per essentiam non prodest quidquam (Joan. vi, 63) communicantibus, vel ministrantibus intra Ecclesiam, nisi ubi Spiritus per rem, et effectum vivificat eum qui digne ministrat, vel communicat. Est enim in altaris hostia, sicut sanctus Augustinus ait, sacramentum, quod digni et indigni accipiunt, quia corpus Christi sacramentotenus pariter comedunt; est quoque res sacramenti, quam nonnisi digni accipere possunt. Sed non ita hujus doctoris orthodoxi dicta recipimus, ut a nonnullis aestimata sunt. Putaverunt enim illum dixisse quod non sit corpus, vel sanguis Christi, quod indignus quisque percipit, atque secundum tanti doctoris sensum non corpus, aut sanguinem Christi, sed tantum figuram vel signum esse corporis et sanguinis Christi, id quod visibiliter sumimus de mensa Domini. Hoe ille non dixit, imo hoc ille non sensit, neque enim Christo contrarius esse consuevit. Loquitur autem Christus, et per semetipsum dicens: *Hoc est corpus meum* (Matth.

A xxvi, 26). *Hic est sanguis meus* (ibid., 28). Et per Apostolum suum, cuius experimentum habemus, quia in eo loquitur Christus itaque dicens: *Itaque quicunque manducaverit panem, et biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et biberit indigne, iudicium sibi manducat et biberit* (I Cor. xi, 27-29). Non dixit: qui manducat et biberit indigne, panem manducat simplicem, vel communem, et vinum bibit, quale prius erat, nondum celebrata consecratione, sed *reus erit corporis et sanguinis Domini*, sed *iudicium, inquit, sibi manducat, et biberit non dijudicans corpus Domini*. Quapropter non jam de contentiosa cuiusquam dissertatione, sed de apostolica veritate sensum petamus, quo praedictus Doctor sacramentum, remque sacramenti distinxerit. Rem sacramenti Christus mysterium, seu virtutem suæ dixit esse passionis, ut ante jam diximus, qui tenens in manibus hoc visibile sacramentum cum dixisset: *Hoc est corpus meum*, addidit: *quod tradetur* (Luc. xxii, 19) (100). Cum dixisset: *Hic est sanguis meus*, addidit: *Qui effundetur* (Matth. xxvi, 28). At ille, qui indigne accedit, non communicat Christi passionibus, non contingit ore mentis, quod percipit ore corporis, non ponit agni sanguinem in utroque poste domus suæ, sed in uno tantum, quia ore quidem percipit sacramentum, sed mente rem non accipit. Unde et hoc ipsum est, quod indignus existit. Ergo corpus quidem, et sanguis Christi est hoc visibile sacramentum, quod ore percipit; neque enim indignitas ejus dignitatem tantæ consecrationis evacuare potuit, sed rem sacramenti non attingit, quia mente et fide per dilectionem operante, atque imitationis pia intentione passionem Christi non respicit. Idcirco nec effectum consequitur ejusdem sacramenti in eo scilicet, ut pro se traditum sit hoc corpus, et fusus iste sanguis, id est in remissionem sibi, ut habeat vitam æternam, et resuscitetur in novissimo die (Joan. vi, 39) in resurrectionem vitæ (Joan. v, 29), sed consequitur id quod huic effectui contrarium est, ut videlicet sit *reus corporis, et sanguinis Domini*, ut *judicium sibi manducaverit, et biberit*, perinde ut Apostolus ait: *Probet se ipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat* (uti supra); quia videlicet tantæ dignitatis sacramentum indignis, et non probatis dandum non est. Multi non se probantes extra Ecclesiam in sacramento visibili speciem corporis Christi acceperunt, qui nec essentiam, neque rem, neque effectum obtinuerunt, et ideo sibi *judicium manducaverunt*, quia per hoc judicari, et damnari meruerunt, quod speciem sacramenti ab essentia, et re disiserunt, unde nec effectum rei habuere potuerunt. Ex his etiam, qui semetipsos non probant, multi hodie intra Ecclesiam speciem, et essentiam, vel a bonis vel a malis ministris accipiunt. Sed quia virtutem ejus abne-

(100) Vulgata legit: *Quod et datur.*

gantes rem accipere abnuunt, dum Christo commori nolunt, effectum, qui est remissio peccatorum non habebunt, si tales permanebunt, sed *iudicium* sibi manducant, iudicio videlicet, ac damnatione per hoc, et ob hoc digni, quod speciem, et essentiam tanti sacramenti a re simul et effectu separaverunt nefandissimo sacrilegio sacrum de sacro auferentes, et quod Deus conjunxit, dividentes. Nam ipse, ut prætaxatum est, quatuor illa conjunxit, scilicet: speciem, essentiam, rem et effectum sacramenti: speciem in figura visibilis demonstratione; essentiam in sui corporis nominatione; rem, seu virtutem in suæ passionis commemoratione, cuius effectum significavit in peccatorum remissione.

CAPUT VI.

Non est Christi corpus, quod schismaticus, et officio sacerdotali privatus conficit, quantum ad essentiam, rem, et efficientiam sacramenti, quod tamen speciem tenus, et sacramentotenus dici potest corpus Christi.

Sed bæreticus, vel schismaticus, ac presbyter depositus, cum non sit minister Ecclesiæ, dum præsumit ministrare, habens quidem sacramentum, sed non sacramenti officium, speciem corporis Christi habet visibilem, sed essentia, res, et effectus longe est ab illo; quia, ut papa Pelagius dicit: *Non consecrat, sed disscerat, et sacrilega divisione speciem a sua essentia et re separat: unde reus efficitur corporis et sanguinis Christi, omnino illis consimilis, qui Christum occidendo vitam a vivificato separaverunt.* Quemadmodum namque illis caro Christi mortua non profuit, apud quos, et quorum scelere mortuus in corde terræ fuit: sic istis non prodest species vita carens. Imo valde obest non solum sic ministrantibus, verum etiam illis scienter communicantibus post Ecclesiæ interdictum, quam, qui non audit, erit sicut ethnicus et publicanus. Hinc sanctus Gregorius in registro suo capite ducentesimo quadragesimo partis secundæ, damnatum sacerdotem pristini officii usurpatorem perpetua excommunicatione percutit, ita ut vix ei viaticum in fine vitæ concedat. Hinc sancti Patres, in Antiocheno concilio capite quarto, cuiilibet damnato, si aliquid de sacramentorum ministerio attingeret, omnem spem restitutionis vel locum satisfactionis penitus denegaverunt, omnesque ei intra damnationem communicantes sub communicatione damnaverunt. In Ecclesia vero ministrantibus digne, vel indigne his, qui habent officium, ratum est sacramentum, et salubre sacrificium his duntaxat qui rem cum effectu percipiunt, sive manducent corpus Christi secundum essentiam visibiliter communicando, sive abstineant a visibili et sacramentali mandatione, solius rei et effectus contenti participatione, vel communicatione, dummodo visibilem et sacramentalem non contemnant, vel ex neglectu dimittant suo tempore illud attentes, quod Christus dicit: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis*

A ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi, 54). Quod tam de visibili, quam de invisibili mandatione dictum intelligitur, ut neutra negligatur. Porro si quis non ordinatus præsumit sacrificare, quia exorbitat a rito ecclesiastico, neque speciem sacramenti habere dicendus est, ad cuius utique formam pertinet, ut non nisi consecratus consecret. Unde Augustinus in lib. II contra Donatistas: « Sacramenta, quæ schismatici, vel hæretici non aliter habent, nec aliter agunt, quam vera Ecclesia, cum ad nos veniunt, non emendamus, sed approbamus. » Colligi sane potest ex opposito, non esse approbanda pro sacramentis, quæ contra Ecclesiasticum ritum sive intus sive foris aguntur a non ordinatis personis, quoniam aliter agunt quam

B vera Ecclesia, que non judicat sacramenta dicenda, nisi quæ ab ordinatis fuerint acta, non aliter quam agit ipsa. His autem, quæ dicta sunt, caute pensatis, et perspectis in promptu est, eas auctoritates determinare, quæ de sacramentis agendo videntur dissonare, dum aliae tam intra, quam extra Ecclesiæ docent indifferentiam sacramentorum, aliae differentiam. Nam quæ docent indifferentiam, asserendo, quod sacramenta ubiunque sunt, eadem ipsa sunt, respiciunt ad speciem visibilem par modo intus et extra bonis et malis indifferentem in baptismate, in ordinatione, in missarum celebrazione. Quæ autem docent sacramentorum differentiam, respiciunt ad rem, et ejus efficientiam, quæ foris non obtinetur, quæque intus a malis non habetur, quanquam tamen corporis Christi essentia indifferenter tam apud malos quam apud bonos ministros inveniatur, a quibus, Ecclesia non contradicente, missa celebratur; quam qui carentes officio celebrant, si nunquam ordinati fuerunt, nec speciem sacramenti habere dicendi sunt, quæ ordinatis et officio privatis denegari non potest propter officii sacramentum, quod auferri non potest etiam his quibus auferitur officium. Cum ergo dicit auctoritas: non est Christi corpus, quod schismaticus efficit, subintelligendum est, quantum ad essentiam, rem et efficientiam, quod tamen quoniam speciem tenus, et sacramentotenus dici potest corpus. *Judicium* sibi manducant, qui tales existendo celebrent, vel talibus scienter communicant in officiis interdictis, et ecclesiastico iudicio cassatis ac prædamnatis. Ubi vero intus a malis ministris non interdictis missa celebratur, quia species et essentia corporis Christi apud eos est, nihil officit eorum malitia simpliciter communicantibus et rem percipientibus, quibus nunquam salutaris effectus deesse poterit, etiamsi malus minister sit, per quem visibilis sit administratio invisibilis gratia, quæ *descensum est descendens a Patre luminum (Jac. 1, 17)* per mediátorem Dei, et hominum Jesum Christum, cui una cum Patre ac Spiritu sancto sit gloria et honor per omnia saecula saeculorum. Amen.

C *D*

EXPOSITIO IN PSALMUM LXIV

SIVE

LIBER DE CORRUPTO ECCLESIAE STATU AD EUGENIUM III PAPAM.

In Baluzii Miscellaneis primitus seorsim editam expositioni amplissimae super Gerhobi Psalterium,
domnum Pezium secuti, restituimus. Vide supra col. 9.

MONITUM IN LIBRUM SEQUENTEM.

(D. B. Pezius, Praef. ad tom. II, *Thes. Anecdot.*, p. xxvi.)

Recipimus in Observationibus praeiis ad tomii primi partem alteram, in qua Gerhobi liberum *De gloria et honore Filiī hominis*, et libellum *De duabus hæresib⁹*, etc., edidimus, nos etiam plura alia præclara magni hujus viri litteraria monumenta in publicum elatiros. Nunc incipimus datam fidem liberare, prolati in lucem luculentis ejusdem duobus operibus, quorum prius *De aedificio Dei*, alterum *Epistola seu Dialogus de differentia clericorum regularium et sacerdotalium* inscribitur. In utroque proferendo, cum utrobique quædam acris vehementiusque reprehendi videremus, quam delicatioes nostrorum temporum aures et oculi perferant. Verum cum honorificentissima Romanorum pontificum et sanctissimorum episcoporum de Gerhobi scriptis judicia, maximam doctrinæ ac sanctitatis opinionem, qua illustris et doctissimus viris clarissimus auctor sua ætate floruit, ac denique communem illam eruditissimorum nostri temporis hominem, quam vulgo indeptus est, restimationem apud animum nostrum exputaremus, sine piaculo et atroci crimine non videbamur nos posse tanti Ecclesiae luninis scripta supprimere, tineisque ac blattis devoranda relinquere. Porro non eduntur (id enim in Germania sribentes satis inculcare non possumus) vetera hujusmodi monumenta eo animo, ut nostri temporis doctrinam disciplinam ecclesiasticam infrunitis hominibus deridendam præbeamus, sed ut viris doctis constare possit, quæ antiquorum scriptorum de quibusdam quæstiōnibus, nulla communi adhuc ac publica auctoritate diremptis ac definitis sententia fuerit, quibus argumentis partes usæ sint, quibus gradibus et passibus res ad certum statum pervenerint, quæ causæ rigorem disciplinæ ecclesiasticæ aut intendendi aut non nihil remittendi extiterint, etc., quæ omnia quanad perfectam rerum ecclesiasticarum cognitionem scitu necessaria sint, viri solidi docti norunt, quos propterea nec acerbitas orationis, nec vehementiores in Cleri vitia declamationes, nec imbecillitas ratiocinationum (hi enim nævi veterum scriptis subinde adhærescunt) ab antiquorum monumentorum publicatione absterre possunt. Quantus insurget in corruptos nobilium mores Chrysostomus? Quid reprehensione dignum in sacerdotibus dissimulat Hieronymus? Et, ut singularem Gerhobi amicum nominemus, quis sancto Bernardo monachorum, imo episcoporum ac pontificum vitia narrat apertus, pungit acris, castigat severius? Nemo tamen hac tenus tantum a recta ratione descivit, ut tantorum Ecclesiæ ornamenti lucubrationes in vulgus unquam suisse editas indigne tulerit. Quid igitur cause sit cur unius Gerhobi opuscula, his humani ingenii nævis respersa, sed ceterum utilissima et elegantissima, æterna nocte damnentur? Quid affert Gerhohus quod apud plures alios veteres doctores, quorum scripta edita prostant, non reperias? Confitsit *paparum Decretalibus* rem sæpius agit et conicit? Eadem tela et arma fuerunt infinitorum aliorum scriptorum per septem fere sæcula, nec nostro ævo desunt quos ea fraus et impostura Peccatoris Isidori, Decretales illas epistolæ primis Romanis pontificibus supponentis, lateat. Vitam clericorum communem nimium urget eorumque proprium plus æquo insectatur execraturque? Idem apud coætaneos Gerhoho auctores alios reperi est. Ita innumeri sanctissimi ea aetate episcopi senserunt, quorum studio *vita communis* institutum in majores etiam, ac cathedrales ecclesiæ introductum fuit. Lautiores ecclesiasticorum præsumul mensas, vestium luxum, militum pompam et consuetudinem acerbe traduxit? Nihil eo frequenter apud alios legas, qui inclinantem ecclesiasticam disciplinam ad apostolicam veterem institutionem exigi et restituí volebant. Denique quibus adeo invisa et acerba sunt Gerhobi scripta, eos obsecramus et obtestamur, ut saltem aliqd dent lervido piissimi viri ingenio, dent immenso divini cultus amplificandi studio, dent saceruli, quo floruit, libertati, etiam a sanctissimis viris usurpatæ, postremo dent Romanorum pontificum de Gerhobi scriptis judicio, a quo nemo privatus recesserit nisi superbus, arrogans, aut malignus. Ne autem Romanæ sedis auctoritatem Gerhobi scriptis falso cuiquam videamur obtendere, juvat hoc loco integrum Eugenii IV epistolam inscrere, qua Gerhobi *Expositionem in psalmum LXIV*, seu *librum De corrupto Ecclesiæ statu*, Deus bone quam acerbe, quam inflammate, quam aspere conscriptum! collaudavit comprobavitque. Eam passim Gerhohus suis lucubrationibus interserit, utiturque seu scuto quo se suaque scripta ab adversariorum impetu legit et contetur. Ea vero epistola hujusmodi est: